storia della lingua italiana , ed alla originalità delle opere

composte in volgare. Due sorte di persone sono state la causa

principale nei secoli bassi, e nei primi tempi della stampa, del

guasto e del deturpamento dell' opere a noi giunte dall' anti-

chità : gli ignoranti copiatori, e gli Eruditi. De'primi si la-

mentava così Giovanni Boccaccio, massime di quelli del tem

po suo: „ Consueverunt jam dudum celebri officio solum homi-

nes exquisiti ingenii assumi (ad scribendum), ut satis antiqua ,

si quae sunt, testantur volumina. Postea ne quid incorruptum

superesset in terris , quibuscumque volentibus permissum est.

Quamobremeo devenimus ut qui literae seu caractherumfor-

mam apte calamo deducere noverit , illosque congrue invicem

jungere, temerario ausu , nil aliud intelligentes, se scriptores

audent profiteri , et apposito pretio scribere quorumcumque

volumina ; quod est turpius , relictis colo , textrinisque , per-

saepe ausae sunt , et audent mulieres , et sic dum potius visa,

quam intellecta designant, quandoque vacillante memoria, et

nonnumquamdumex non intellectis multa superflua arbitran-

tur , et auferunt , aut casu , aut eorum permutant judicio , co

ante alia itum est , ut sit orthographia dejecta, diphtongi aut

sublatae, aut debitis privatae notulis, puntantio omnis omissa,

et signa perdita,quorum ope locutionis variationespercipi con-

suevere, ac insuper opere talium diminutis , aut additis , aut

i

!
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permutatis in dictionibus literis , aliter hodie legatur , quam

veteres illustresque scripserint auctores necesse est. Et quod

longeperniciosius: esto, hujusmodiscriptores advertant semi-

nus recte pinxisse: ne delentes errorem maculam operi suo in-

fecisse videantur, ultro praetereunt, correctis pulcros praepo-

nentes codices ; qui quidem errores , etsi nonnumquam ad-

monente grammatica, circa constructiones reducantur in re-

ctum,propria authominum, aut locorum,fluviorum, seu hujus-

modi nomina, et potissime peregrina, nisi divinitas sit in ho-

minibus insita, emendari non possunt cui dubiumfalsa veris

injecerit. ( Ioan. Bocc. de Maribus adfinem ) ,,

Rinnuovò i medesimi lamenti il celebre Angiolo Poliziano,

e così scrisse in fine del codice dell' opera di Pelagonio , orc

conservata nella Biblioteca Riccardiana di Firenze , e mo-

dernamente pubblicata a stampa dal charissimo Sig. Dottor

Cioni: ,, Hunc librum de codice, saneque vetusto, Angelus Po-

litianus Mediceae domus alumnus et Laurentii cliens cura-

vit excribendum , dein ipse cum exemplari contulit et certa

fide emendavit ; ita tamen ut ab illo mutaretur nihil, sed et

quae depravata inveniret , relinqueret intacta , neque suum

ausus est unquamjudicium interponere. Quod si priores insti-

tutum servassent, minus multo mendosos codices haberemus.

Qui legis boni consule et vale ,„ .

Anche il dottissimo Gio . Michele Bruto veneziano ed isto-

riografo di Stefano Batori re di Polonia si rammaricava de'

critici, specialmente di quelli de' tempi suoi, quando scrisse

nella lettera all' amico Cratone ( pag. 35 ediz. di Berlino

1698.) ,, Horum sunt Manliana imperia : ita legito, sic emen-

dato;foede hic lapsus, putide ille ,, ; ed in altra all' istesso

( pag. 346 ) ,, Non enim res est ridenda, sed digna odio im-

mensa licentia ! eo enim ventura est ut si viri doctissimi ab

Inferis reduces sistantur, quae vere sint sua, adeo pro cujus-

que ingenio multa addita , et mutata inveniant , pro suis non

agnoscant ,,. Sepiu o meno possono farsi li stessi lamenti di

tutte l' opere dall' antichità pervenuteci , verune sono state

tanto malconcie, quanto quelle de' primi scrittori della no-

stra lingua volgare o per l'ignoranza de'copiatori, o per lo

smoderato arbitrio, e la saccenteria degli editori, che si pro-

posero di emendarle, a' quali veramente possono essere appli-

catein gran parte leparole di Gio. Michele Bruto: horum
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sunt manliana imperia : ita legito: sic emandato : foede hic la-

psus: putide ille ..... Specialmente poi serve al proposito no-

stro ciò che scrissero i Deputati all' edizione ed emendazio-

ne delle Novelle o Decamerone di mess. Gio. Boccaccio, i qua-

li nel proemio delle annotazioni , dopo aver mostrato i dan-

nifatti all'opera (non già per quel che appartiene alle cose

dall'autore trattate) soggiungono: ,, Però lasciando di dir piu

di questo, et venendo a quel che si può direproprio nostro, cioè

la correttione del Testo, quanto attiene alla proprietà et na-

tural purità della lingua , nella quale, quanto sia per opera

nostra migliorato da libri che oggi comunemente corrono per

le stampe: sarà giuditio d' altri ; quanto noi ci siamo affa-

ticati perchè riesca migliore, possiamo sicuramente et libera-

mente dire , che non è pensiero , o sollecitudine nel ricercar

buoni testi, nè fatica o diligentia nel riscontrarli, che da noi

si sia lasciata addietro : tirandoci, da una parte , il deside-

rio difare cosa grata alli studiosi della lingua ,et sforzan-

doci da altra il bisogno che ne haveva il libro troppo mal

concio , et troppo trasformato dal nativo et primiero esser

suo . Et di questo se ne possono assegnare alcune occasioni, et

non sarà per avventura fuor di proposito . Et lasciando le

communi con le altre lingue , che concorrono ancora nella no-

stra, come dire la condizione delle cose humane , la quale se-

co naturalmenteporta di rovinare sempre nelpeggio, et tutto

il dì mostra l'esperienza , che trascrivendosi un libro , rade

volte incontra che dagli spensierati copiatori non si lasci , o

scambi , o guasti qualche cosa . A questa negligentia o pocа си-

ra di chi sà poco si aggiunge, et spessofa molto maggior dan-

no il troppo ardire di coloro che si credono saper molto ;

i quali come in ogni tempo et in ogni sorte di scrittori si è

veduto, come s' avvengono a un passo, o non inteso da loro , o

che credano poter migliorare , et far mostra dell' ingegno lo-

ro , senza un rispetto al mondo vi messero le mani , i quali

tanto piu sono pericolosi, quanto pare che spesso si appressino

a una cotale sembianza di vero , et son pieni ( come gli chia-

ma Fabio Quintiliano ) di dolci inganni , et a grossi ingegni

et chefuggon lafatica del pensare gratissimi. Et se nonfus-

se che ne' tempi nostri , persone di giuditio et di dottrina ec-

cellenti , si sono parati innanzi a questa rovina , et con viva

mente scoprendo l'ignorantia et insieme mostrando la verità

e
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hanno talliato la via alla violenza di tanto incendio, erape-

ricolo che in breve non rimanesse vestigio nè orma del pro-

prio, che lasciarono scritto que tanto celebrati et amati scrit-

tori. Maqueste sono cagioni communi alla nostra con le altre

lingue. Questo autore ne ha una sua propria et speciale, et co-

sì la chiamiamo , se ben pare commune con gl'altri nostri,

perchè quanto per la grazia, che ha havuta col mondo, è per

piu manipassato et piu copie se ne sonfatte, cotanto ha senti-

to questo danno sopra gli altri tutti ; che i libri latini che

habbiamo hoggi ( per parlare di una sola lingua ) furono

scritti gran parte da persone o non punto intendenti di quel-

la lingua , o tanto poco , che non ardivano mettervi parole

di loro : anzi imitavano appunto et bene spesso contrafacea-

по , et come dire , dipignevano quello che havevano innanzi.

Nel che se bene erravano o trammettendo spesso o levando

disavvedutamente qualche lettera o sillaba, non per tanto vi

rimanevano tali segni et tante reliquie della primieraforma,